关于市十八届人大一次会议第103号建议协办意见的函

市住建局：

市十八届人大一次会议第103号建议《关于推进三塘横江两岸环境综合提升工程的建议》已收悉，现提出如下协办意见：

违法排污企业整治是我市狠抓治水提升工作的重要一环，我局根据部门职能，中部三塘横江（陆中湾至水云浦）沿岸区域主要开展了以下三方面工作。

一、开展重点点位水质监测。该段河道现有县控控点位1个，为坎墩三塘江。根据近两年监测数据显示，三塘横江水质有所改善，类别由Ⅴ类上升至Ⅳ类。区域内7家企业纳入省污染源自动监控信息管理平台，2家企业纳入门户管理。

二、推进“污水零直排”建设。2021年对三塘横江南岸的坎墩工业园区开展宁波市级“污水零直排区”创建，推进工业园区及工业企业污水收集处理能力建设和雨污分流改造，进一步加强污水管网的运维管理，现已完成宁波市级复验。

三、严格涉水排污企业执法。区域内涉水重点企业11家，主要涉及电镀、酸洗等行业。2019年，我市完成了电镀行业和金属表面清理行业整治提升，将坎墩电镀厂、拆落电镀厂列入整治清单。2021年以来，我局持续保持对违法排污的高压态势，对6家企业做出行政执法处罚，要求限期整改，做到污染物稳定达标排放，处罚金额达150余万元。

下一步，我局将继续加强重点河道断面水质监测，三塘横江（陆中湾）新增1个监测点位。继续推进工业园区“污水零直排区”建设，完成高新技术产业开发区市级创建，加快推进长河工业园区县级创建。加强涉水排污企业监管，专项执法、“双随机”执法和日常执法结合，加大执法力度，严厉打击环境违法行为。

最后，请代为向罗杰代表对我市生态环境事业的关心和支持表示衷心感谢！

              宁波市生态环境局慈溪分局
               2022年5月13日
联系人：吴伟
联系电话：15069290583
宁波市生态环境局慈溪分局文件

- 1 -